Hadis Eserlerinde Fezâilü’l-Kur’ân Rivayetleri

Fezâilü’l-Kurân rivayetleri hadis eserlerinde çoğu zaman ilgili müstakil bab

başlıkları altında nakledilirken bazı muhaddisler söz konusu rivayetleri farklı

bağlamlarda oluşturulmuş başlıklar altında aktarmıştır. Fezâilü’l-Kur’ân

rivayetlerine Buhârî (ö. 256/870) Sahîh’inde “Kitâbu fezâili’l-Kur’ân”7 başlığı

altında yer vermiştir. Müslim (ö. 261/875) Sahîh’inde “Kitâbu’s-salât”da muhtelif

bablarda,8 İbn Mâce (ö. 273/888), “Kitâbu’l-Edeb”de Sevâbü’l-Kur’ân başlıklı

babda,9 Ebû Dâvûd (ö. 275/888), “Kitâbu’s-Salât”ın içindeki fezâilü’l-Kur’ân

bablarında10 bu rivayetleri nakletmiştir. Tirmizî (ö. 279/892) Sünen’inde “Ebvâbu

fezâili’l-Kur’ân”11 bölümündeki bablarda, Nesâî (ö. 303/915) ise Sünen’inde

‘Kitâbu fezâili’l-Kur’ân’ bölümünde tahric etmiştir.12 Dârimî (ö. 255/868) de bu

bu bölümde söz konusu literatürde rivayetlerin kapsamı, türü, müelliflerin rivayetleri istihdam

etme amacı ve yöntemleri üzerine bir mukayese söz konusu değildir.
7 Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr (b.y.:

Dârü Tavki’n-Necât, 1422), 6/181.
8 Bk. Müslim b. Haccâc Ebü’l-Hüseyn el-Kuşeyrî, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 1/543-566.
9 Bk. İbn Mâce, Sünen, 2/1241-1245.
10 Bk. Ebû Dâvud Süleyman b. el-Eş‘as, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnaûd- Muhammed Kâmil (Beyrut:

el-Dârü’r-Risâleti’l-‘Âlemiyye,1430/2009.), 2/582-600.
11 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünen, thk. Beşşar Avvad Ma‘rûf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-

İslâmî, 1998), 5/5.
12 Bk. Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb, thk. Hasan Abdul Mun‘im Şelbî, es-Sünenü’l-kübrâ

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 7/ 241-292. Bazı çalışmalarda Nesâî’nin Sünen’indeki

bu bab dışında fezâilü’l-Kur’ân rivayetlerini içeren ‘Fezâilü’l-Kur’ân’ adında müstakil bir

çalışmasından bahsedilmektedir. Bk. Ömer Faruk Akpınar, “Fezâilü’l-Kur’ân Edebiyatı”, İSTEM,

9/17, (2011),182; Seyit Avcı, “Hadis Kaynaklarına Göre Kur’ân’ın Faziletleri”, İslam Hukuku

Nesâî’nin Sünen’indeki bölüm ile ona nispet edilen müstakil

çalışmayı karşılaştırdığımızda bab başlıkları ve rivayetlerin birebir aynı olduğu görülmektedir. Bu

durum, Nesâî’nin bahsi geçen eserine dair “es-Sünenü’l-kübrâ’nın aynı adlı bölümündeki 126

rivayeti Fârûk Hamâde (Mağrib 1400/1980; Beyrut 1413/1992, 2. baskı) ve Semîr el-Hûlî (Beyrut

1405/1985) tahkik ederek neşretmiştir” şeklindeki tespitin daha isabetli olduğunu

düşündürmektedir. Bk. M. Yaşar Kandemir, “Nesâî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,

(İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 32/564. Bu nedenle çalışmamızda Nesaî’nin bu eserini fezâilü’l

Kur’ân’a dair yapılan müstakil çalışmalara dâhil etmedik.

rivayetleri ağırlıklı olarak merfû rivayetlerden oluşmaktadır. Aynı şekilde

eserlerinde fezâilü’l-Kurân rivayetlerine yer veren diğer Kütüb-i Sitte

musannifleri de çoğunlukla merfû rivayetleri nakletmişlerdir. Kütüb-i Sitte öncesi

eserlerden olan İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’inde ise merfûya

nazaran mevkuf ve maktu fezâilü’l-Kur’ân rivayetleri daha yoğundur.

Hadis eserlerinde fezâilü’l-Kur’ân rivayetlerinin istihdamında musannifin

sıhhat kriterlerine uygun olanların seçimi söz konusu olduğu gibi seçilen

rivayetlerin hem musannifin kişisel Kur’ân tasavvurunu hem de dönemine ait

ulûmu’l-Kur’ân eserlerinde ayrı bir konu olarak ele alınmıştır.15 Yine Kur’ân’ın

tilaveti ve adabına ilişkin rivayetlere hadis ve müstakil fezâilü’l-Kur’ân eserlerinde

“fezâilü’l-Kur’ân” başlığında yer verilmiştir. Oysa benzer rivayetleri Zerkeşî

(ö.794/1392) ‘fî âdâbi tilâvetihâ ve keyfiyyetihâ’,16 Süyutî (ö. 911/1505) de ‘fî

âdâbihî ve tilâvetihî’ başlığı17 altında zikretmiştir.

Ulûmu’l-Kur’ân eserlerinde, ‘fezâilü’l-Kur’ân’ başlığı altında rivayetlerin bir

araya getirilmesi temel bir amaç gibi görünmemektedir. Fezâilü’l-Kur’ân

rivayetlerinin zikrinde, ele alınan konunun izahı, konuya ilişkin ileri sürülen fikrin

desteklenmesi gibi hususlar öne çıkmaktadır. Ulûmu’l-Kur’ân eserlerindeki bu

genel durumun yanı sıra hadisçi kimlikleri önde olan bazı müelliflerin eserlerinde

15 Bk. Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Funûnü’l-efnân fî ‘uyûni ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut:

Dârü’l-Beşâir, 1408/1987), 196.
16 Bk. Zerkeşî, el-Burhân, 1/449-481.
17 Bk. Süyûtî, el-İtkân, 1/359-391.

başlıklar altında belli miktarda nakledildiği belirtilmelidir.

Ulûmu’l-Kur’ân müellifleri zikrettikleri fezâlü’l-Kur’ân rivayetlerini ele

alınan konuların anlaşılmasına yeter gördükleri miktarla sınırlamışlardır. Örneğin

ulûmu’l-Kur’ân’a dair ilk sistematik eser kabul edilen İbnu’l-Cevzî’nin (ö.

597/1201) Fünûnü’l-efnân adlı eserinde fezâilü’l-Kur’ân ilk başlıktır. İbnu’l-Cevzî

burada hemen tamamı Kur’ân’ın bütününün faziletinden haber veren sadece altı

rivayete yer vermiştir.18 Sehâvî (ö. 643/1245) de ‘Menâzilü’l-iclâl ve’t-ta‘zîm fî

fezâilü’l-Kur’âni’l-Azîm’ başlığı altında Fâtiha, Bakara, Âl-i İmrân, Nisâ, Mâide,

En‘âm, A‘râf, Tevbe, Nur, Hûd ve Yûsuf sûrelerinin faziletine dair rivayetlere yer

vermiş, her biriyle ilgili sadece bir ya da iki rivayet nakletmiştir.19

Erken dönem ulûmu’l-Kur’ân eserlerinden Hâris el-Muhâsibî’nin (ö.

243/857) Fehmü’l-Kur’ân’ın’da da “Fezâilü’l-Kur’ân” birinci bölümün ilk başlığıdır.

Muhâsibî, bu başlık altında Kur’ân’ın fazileti meselesini ele almış ve konuyu

çoğunlukla âyetlerden hareketle izah etmiştir. Konunun izahında yaklaşık yirmi

tane de rivayete yer vermiştir. Ancak bu rivayetler literatürde fezâilü’l-Kur’ân

Hadis eserlerinde müstakil bir bölüm tahsis edilerek ortaya konulan,

ulûmu’l-Kur’ân literatüründe de Sehâvî’nin (ö. 643/1245) çalışmasında kısmen

görülen fezâilü’l-Kur’ân rivayetlerini bir arada zikretme uygulaması Süyûtî’nin el-

İtkân’ında belirginleşmiştir. Süyûtî, eserinde ‘Fezâilü’l-Kur’ân’ başlığıyla özel bir

bölüm açmış, söz konusu rivayetleri Kur’ân’ın bütününün ve sûrelerin faziletine

sûresinin son üç âyeti ve daha pek çok Kur’ân âyetinin faziletine dair çok sayıda

haber de nakledilmiştir.24 Bu rivayetleri müfessirler genellikle ilgili sûrenin ya da

âyetin izahı bağlamında naklettiği gibi daha ziyade Kur’ân’ı ezberlemeye teşvik

amacıyla ve genellikle de her sûrenin başında zikretmişlerdir.25 Zemahşerî (ö.

538/1144) ise fezâilü’l-Kur’ân rivayetlerine sûrelerin sonunda yer vermiştir. Bu

durumun sebebi kendisine sorulduğunda uygulamasının gerekçesini, “Çünkü

onlar (fezâilü’l-Kur’ân rivayetleri) sıfatlardır. Sıfat da mevsufun takdimini

23 Bk. Süyûtî, el-İtkân, 4/120-135.
24 Mesela bk. Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî, Bahru’l-ulûm, thk. Ali Muhammed

Mu’avvid, Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Zekeriya Abdulmecîd en-Nûtî (Beyrut: Daru’l- Kütübi’l-

İlmiyye), 3/ 635; Ahmed b. İbrahim es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kurân (Cidde: Dârü’t-

Tefsîr, 1436/2015), 3/5; Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Amr ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâikı

gavâmizi’t-tenzîl (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, 1407), I/302-303; Ebû Abdullah Muhammed b.

Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Berdûnî ve İbrahim Atfiş (Kahire:

Dârül-Kütübi’l-Mısriyye,1384/1964), I/94.

gerektirmiştir.

Tefsirlerde zikredilen fezâilü’l-Kur’ân rivayetlerinin çoğu zayıf ve mevzû

olarak nitelendirilmiştir.27 İbn Kayyim, sûrelerin faziletleri ve bu sûrelerin kaç kere

okunması halinde ne kadar sevap kazanılacağından bahseden fezâilü’l-Kur’ân

rivayetlerine Sa‘lebî (ö. 427/1035) ve Vâhidî’nin (ö. 468/1076) sûrelerin başında

Zemâhşeri’nin ise sonunda yer verdiğinden bahisle İbnü’l-Mübârek’in bu

rivayetleri zındıkların uydurduğu yönündeki kanaatine işaret etmiştir.28 Fezâilü’l-

Kur’ân rivayetlerinden özellikle de Kur’ân’ın her bir sûresinin faziletiyle ilgili Übey

26 Zerkeşî, el-Burhân, 1/432. Beyzâvî ve Ebüssuûd tefsirlerinde de fezâilü’l-Kurân rivayetleri

sûrelerin sonlarında yer alır. Örneğin bk. Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed

el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed Abdurrahman (Beyrut: Dârü İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, 1418), 1/32, 2/57; Muhammed b. Muhammed el-Imâdî Ebüssuûd, İrşâdü’l-akli’s-

selîm ilâ mezâya’l-Kur’âni’l-Kerîm (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, t.s.), 1/20, 278.
27 Ebû Amr Osman b. Abdirrahman İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, thk. Nûreddîn Itr (Beyrut: Dârü’l-

Fikri’l-Mu’âsır, 1406/1986), 101; Süyûtî, el-İtkân, 4/134.
28 Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, el-Menârü’l-münîf fi’s-sahîh ve’d-

daʿîf, thk. Abdülfettah Ebû Gudde (Halep: Mektebetü’l-Matbu‘ati’l-İslâmiyye, 1390/1970), 113.

Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1976), I, 285-287.

Ayrıca Kamil Miras’ın ilave notları için bk. a.g.e., 1/ 496-498.
31 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân, Kitâbü’l-mecrûhîn mine’l-muhaddisîn, thk. Hamdî Abdülmecîd

es-Selefî (Suudi Arabistan: Dârü’s-Samîî, 1420/2000), 2/65; Süyûtî, el-İtkân, IV/134-135; Ebû

Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl,

thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1382/1963), IV/230. Bu konuda hadis

uyduran diğer isimler için bk. Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, I/341.
32 Bk. İbn Kayyım, el-Menârü’l-münîf, 114-115.
33 Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, 1/78-79.
34 Bk. Leknevî, (Abdülfettâh Ebû Gudde’nin ta‘lîki) el-Ecvibetü’l-Fâdila li’l-esileti’l-âşirati’l-kâmile,

Yine tefsirlerde Übey b. Ka‘b’a nispet edilen

rivayetlerden başka mevzû fezâilü’l-Kur’ân rivayetleri de vardır.40 Zerkeşî,

isnadlarını vermek suretiyle mevzû fezâilü’l-Kur’ân rivayetlerini nakleden Sa‘lebî

gibi müfessirleri isnadını zikretmelerinden dolayı mazur görürken, Zemahşerî (ö.

538/1144) gibi cezm sigasıyla, isnadsız olarak rivayet edenlerin daha büyük hata

yaptığını belirtmiştir.41 İbnu’s-Salâh (ö. 468/1076) ise Vâhidî’nin ve diğer

müfessirlerin Übey b. Ka‘b’a nispet edilen ve Kur’ân’ın hemen hemen her

sûresinin faziletinden haber veren uzunca rivayete yer vermelerinden dolayı hata

ettiklerini söylemiştir.42 Aynı şekilde Nevevî (ö. 676/1277) de mevzû fezâilü’l-

Kur’ân rivayetlerine yer veren müfessirlerin hata ettiklerini söyleyerek onları

eleştirmiştir. Nevevî’nin eleştirdiği bu müfessirlerin Sa‘lebî, Vâhidî, Zemahşerî ve

Beydavî olduğunu söyleyen Süyûtî, Irâkî’nin anılan müfessirlerle ilgili şu

bakımından hadis alanında yetkin iki isim olduğu bilinmektedir.50

4. Müstakil Eserlerde Fezâlü’l-Kur’ân Rivayetleri

Fezâilü’l-Kur’ân alanında ortaya konulan müstakil çalışmalar için en erken

tarih olarak hicrî üçüncü asır verilir. Bu alandaki ilk eser genellikle Şâfiî’ye (ö.

204/819) nispet edilir.51 Her ne kadar Übey b. Ka‘b’ın bu konuda bir eserinden

bahsedilse de52 söz konusu eserin aslında ona ait olmadığı, onun adına rivayet

edilen, Kur’ân’daki bütün sûrelerin faziletlerinin sayıldığı ve İbnü’l-Cevzî

tarafından uydurma kabul edilen nakillerden meydana geldiği anlaşılmaktadır.53

224/838),55 İbnu’d-Durays (ö. 294/906),56 Firyâbî (ö. 301/913),57 Müstağfirî (ö.

432/1041)58 ve Ebü’l-Fazl er-Râzî’nin (ö. 454/1062)59 “Fezâilü’l-Kur’ân” adlı

eserleri bu alanda yazılan ve günümüze ulaşan müstakil eserlerin60 başlıcalarıdır.

Fezâilü’l-Kur’ân alanında müstakil olarak yazılan eserlerin içeriği sadece

Kur’ân’ın bütününün ya da sûre ve âyetlerin faziletine ilişkin rivayetlerden ibaret

değildir.

Müstağfirî,

Fezâilü’l-Kur’ân, 1/400, 407, 409, 410, 424.
72 Kâsım b. Sellâm, Fezâilü’l-Kur’ân, 1/351.
73 Müstağfirî, Fezâilü’l-Kur’ân, 1/355.
74 Müstağfirî, Fezâilü’l-Kur’ân, 1/351.
75 Süyûtî, Miftâhu’l-cenne fi’l-İhticâc bi’s-sünne (Medine: el-Câmiatü’l-İslâmiyye, 1409/1989), 24.
76 Firyâbî’nin eserindeki rivayetlerin sıhhat derecelerinin tespiti ve zayıf rivayetlerin sayısı ile ilgili

detaylı bilgi için bk. Hanifi Ceylan, “Ebû Bekr Ca’fer b. Muhammed el-Firyâbî (v. 301/913) ve

Hadis İlmindeki Yeri”, Çukurova Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 15/1 (2015), 229-248.
77 Bk. Akpınar, “İlk Fezâilü’l-Kur’ân Eserlerinden Bir Örnek: İbnu’d-Durays’ın Fezâilü’l-Kur’ân’ı”, 185.